(1) in int. (г) В 38, 1«. — Cf. Inst 1, 11 (S) me-

nippo C, men« pp. SL, meni papae R: quae netcio an
eo dueant, ut spurium tit hoc nomen et er с. 3 tupple-
tum tit, quemadmodum factum est ad 5, 37, 20. 5, M, 4
(4) examinanda marum if, examinioda С, examinanda-

2, 18,it rettUuta est auctore ThaUUuo (£.78,1,85), qui e.11
initio huius tituli repetitam essetestatur:cf. Add. (6

)

sie.B,
alfooratrioni Л, alphogratione C

,

alphogratio 5
,

harpo-
crationi Mommsen (7) В 37, 8, 18 (8) В 38, 1

,

51
teqq. — Cf. Dig. 27, 1 Inst. 1

,

25 t») haaiae L, от
лив R (ь) с 1

,

quam libri cum S et Bonittunt, tx j siae 8
,

besie CR (in) m Hal., ti L (il) cf. Add.

V 62. 63 232 SI FALSIS ADLEGAT10NIBi:s

8 Idem A. Maximo. Coloni (id est conductores)"
praediorum ad fiscura pertinentium hoc nomine ex-
cusationem a muneribue civilibus non habent ideo-
que initmctae tutelae muñere fungi debent. PP. lin
k. Febr. Fusco et Dextro conss. [a. 225]
9 Idem A. Romano. Krater tuus non ideo a
tutela vel cura excusan debet, quod oculum amisit.
proinde intelleeis munus sus сер turn cum deserere non
posse. PP. Ic

.

Febr. Modesto et Probo conss. [a. 223]

1 0 Idem A. Crispino. Exactores tributorum tanto
tempore, quauto ration em tribu tariara tractaveruut,
non solum ab oneribus ', sed etiam a tutelis vaca-
tionem habere dubitare non debuisti. D. id. Aug.
Alexandre А. in et Шопе conss. [a. 229]
11 'Idem A. Hylae. Testamento tutor datus, ut

a bonis his excuseris, quae pupilli tui in alia pro
vincia quam unde es ubique moraris possident, intra

I quinquagesimum diem postulare debuisti. Quod

si faceré cessasti, excusatio quidem temporis prae-
scriptione submovetur, sed propter late diffusum

Patrimonium an tibi adiungi aliquos curatores opor-
teat, praeses prorinciae, s

i

te insuffîcientem depre-
henderit, aestimabit. PP. viu id. Dec. Pompetano
et Peligno conss. [a. 231]
12 Imp. Gordianus A. Valentino. Voluntaria
tutelae muñera privilegiis nihil derogant. PP. fi

k. ¡Nov. Pio et Pontiano conss. [a. 238]
13 Idem A. Apollinari. Nee senatorum quidem
liberti, nedum cetero rum, propterea, quia patrono -

ram negotia gerunt, a muneribus civilibus habent
immunitatem. tantummodo etenim unus senatoris
libcrtus, qui patroni negotia gerit, habet a tutela
live cura vacationem. PP. x k. Febr. Gordiano A.
et Avióla conss. [a. 239]
14 ídem A. Heraclidae. Severiter praeses pro-
vinciae exsequetur, si animadverterit avunculum
tuum propterea nominan tutorem, ut metu eiuemodi

1 creationis a magistratibus iniuriam redimat. Quin
etiam si aliqua e

l

excusatio competit et non alia
causa nomina tus est, quam ut Ute fatigetur, quod
in earn rem absumptum fuerit, is qui eum nominavit
iuxta formam constitutionum e

i

reddere cogetur.
PP. id. Sept. Gordiano A. et Avióla conss. [a. 239]
15 Idem A. Tauro. Quamquam iu tutela deten-
tus eo, quod excusatio quam obiciebas non est ad
misse, provocations auxilium flagitares et in medio
tempore hi quorum meministi in adulta aetate açere
coeperunt, tarnen non eo minus causa interpositae
provocations propter periculum administrationis eius
temporis iudiciorum more examinanda est. PP. via
k. Nov. Arriano et Papo conss. [a. 243]
16 Imp. Philippus A. Theodoto. Si, ut adlegas,
his tutor datus es, cum quibua disceptationem he-
reditatis tibi esse proponte, et témpora antiquitus
excusationibus praestituta etiam nunc opitulantur,
adiré praesidem provinciae potes, formae super ea
re] statutorum principalium obtemperan pro sua
gravitate iussurum. PP. x k. Aug. Peregrino et
Aemiliano conss. [a. 244]
17 Impp. Valerianus et Gallienus AA. Epagatho.
Licet orationis sub divo Marco habitae verba de
ficient, is tamen, qui post contractas nuptias nurui
suae curator dater, excusare se debet, ne mani
festant sententiam eius offendat et labem pudoris
contrahat. D. rt id. Ian. Valeriano n et Lucillo
conss. [a. 265]
18 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Sabino. Tutores nominates appellationem interpo-

1 nere necesse non habere certissimi iuris est. Qua-
propter, licet non appellasti, si quam te excusatio-
nem habere confidis, intra tempus, quod divi Marci
constitutione praescriptum est, hac apud praesidem

2 provinciae uti non prohiberis. Nam quod omnium

bonorum patrem pupilli usum fructum reliquisse quon
dam uxori suae proponis, ad excusandos vos a tutela
non est idoneum. P. non. April. CC. conss. [a. 294]
19 Idem AA. et CC. Dionysio. Inusitatam rem
desideras, de tutela filii te dimitti postulans, quod
te posee contrario tutelae iudicio matrem eius con-
venire contenais. Sine die et conss. [a. 294]
20 Idem AA. et CC. Charitino. Curator adnltis
nominatus, quorum tutor antea fueris, invitus in ad-
ministratione teneri non potes, proinde si dies ex
cusationibus praefinitus nondum execssit, uti com
petent! defenetone potes. ¿\ x k. Dec. Nicomediae
CC. conss. la. 294]
21 Idem AA. et CC. Paramono*. Quod5 res cum
uterinis fratribus tibi communes esse profitearis. ad
excusationem tutelae non est idoneum, cum harum
divisio curatore dato fieri possit. S. xvin k. Ian.
Kicomediae CC. conss. [a. 294]
22 Idem AA. et CC. Hermodoro. Si tutor nomi
natus decreto praesidis habens excusationem abso
lutes es, ad te non pertinere periculum administra -
tionis manifestum est. D. xiu k. Ion. A'icomediae
CC. conss. [a. 294]
23 Idem AA. et CC. Neophyto. Humanitatis ac
religionis ratio non pcrmitbt, ut advenus sororem
vel filios sororis actionum necessitates tutelae occa-
sione suscipias, cum ipsius etiam pupilli, cui tutor
datus es, aliud exigere videatur utilités, scilicet ut
eum tutorem potiue habeat, qui ad defensionem eius

1 non inhibeatur adfectu. Iuxta formam igitur,
quam consulti dedimus, praetorem adiri oportet, ut
et iusto tuo desiderio et pupilli ipsius commotio
consulatur. S. ri k. Febr. Sirmi CC* conss. [a. 294]
24 ''Impp. Arcadius et Bonorius AA. Flaviano pp.*
Excusationem naviculariis tutelae sive curae hacte-
nus ipsis tribuimus, ut in huiusmodi officiis mino-
ribus sui tantum corporis obligentur. D. ni non.
Mart. Mediolani Stilicnone etAureliano conss. [a. 400]
25 Imp. Anastasius A. Antiocho praeposito saeri
cubicuti. Viros clarissimos sacri nostri palatii si-
lentiarios circa latus nostrum militantes de tutelis
et curationibus excusari sancimus. D. k

. Ian. lo-
hanne cons.' [a. 499]

LXIII.'0
SI FALSIS ADLEGATIONIBUS EXCUSATÜS SIT.

1 Imp. Alexander A. Lysimacho et Diotimo. Si
absentibus necessariis personis vel his, qui sua
sponte vos defenderé volebant, non competentibus
adlegationibus, qui vobis tutores aut curatores dati
erant, libera ti esse a muñere visi" sunt, ne eis
circumvenisse iudicis religionem prosit, praeses pro
vinciae audiet vos et, si iniustum decretum extor-
sisse eos apparuerit, exinde ad eos periculum ad-
ministrationis pertinere pronuntiabit, ex quo dati
sunt. PP. xii k. Mai. Maximo il et Aeliano
conss. [a. 223]

2 Imp. Philippus A. et Philippus C. Auluzano.
Tutores, quoe postea quam bona pupillorum ad-
ministraveruut a praeside provinciae quasi re integra
excusari se impetrasse adseveras, periculum adminis-
trationis evitare minime posee manifestum est. PP.
mil k. Iun. Philippo A. et Titiano conss. [a. 245]

3 Idem A. et C. Otani. Si, ut proponis, pars
diversa administratione tutelae seu curae tuae item-
que fratrie tui ambitione potius quam iuris ratione
se excusavit. periculo iniuncti muneris minime libe-
ratus est. Sine die et consule.
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LXIIII.'
SI TUTOR REI PUBLICAE CAUSA ABERIT.

1 Imp. Gordianus A. Guttio. Qui tutores vel cu-
ratores dati rei publicae causa afuturi sunt, ad tem-
pus se excusare debeut a tutela, ne etiam medü
1 temporis periculo obstringantar. Quod quidem
et tu si tccisti, eius intervalb. quo afuisti penculum
non debes pertimescere. quod si id praetermisisti,
ut priore loco ig conveniatur qui administravit. de
iure postulabis. PP. id. Mart. Gordiano A. et Avióla
corns. \a. 239]
1 Idem A. Reginio. Certum est eos, qui rei publi
cae causa abesse desierunt, ab omni пота tutela
anno vacare deberé. PP. г к. Mart. Gordiano
А. и et Pompeiano const. [a. 241]

LXV.«
DE EXCCSATIONE VETERANORCM.

1 Imp. Antoninus A. Saturnino. Qui causaría
missione sacramento post viginti stipendia solvuntur,
et mtegram famam retinent ci ad publica privilegia
veteranis concessa pertinent. PP. vu id. Aug. An-
tonino A. Im et ilalbino conss. [a. 213]
2 Imp. Gordianus A. Céleri veterano. Quod pla-
cuit veteranos tantummodo conveterani filiomm sen
militum, et quidem unam tutelam seu curam eodem
tempore administrare compelli, eo pertinet, ut, si
aliis dati fuerint, intra sol lemma témpora causas
excusationis apud competentem iudicem déférant.
PP. in k. Iul. Gordiano A. et Avióla conss. [a. 239]

LXVI.'
QUI NUMERO LIBERORUM SE EXCUSANT.

1 Чтрр. Severus et Antoninus AA. Claudio*
Herodiano. Qui ad tutelam vel curam vocantur,
Romae quidem trium liberorum incolumium numero,
quorum etiam status non ambigitur, in Italia vero
quattuor, in provinciis autem quinqué haben t ex-
cusationem. PP. non. April. Geta et Plautiano
eonss. [a. 203]
2 Imp. Antoninus A. Marcello. Ñeque filia amissa
in numero prodest ad declinanda municipalia mu
ñera ñeque nepotes numerantur, quorum pater super-
est, cum euo nomine patri prosuut. I/, id. Iun.
Antonino A. un et Вalbino conss. [a. 213]

LXVII (LXVII1).
QUI AETATE.

1 'Imp. Philippus A. et Phiiippus С Severo.
Pater tuus si maior est annis septuaginta, ad tutelam
teu curam devocatus excusare se sollemniter potest.
PP. xni к. April. Praesente et Albino conss. [а. 24fi]

LXV1II (LXVII).
QUI MORBO.

1 'Чтрр. Severus et Antoninus AA. Sabino. Lu
minibus captas ant surdus aut mutas ant furiosus
aut perpetua valitadine tentas tutelae seu curatio-
nis excusationem babent. PP. r id. Sept. Cilone
et Lihone conss. [a. 204]

LXVIIII.
QUI NUMERO TUTELARUM.

I Чтрр. Severus et Antoninus AA. Pompeiano.
Si tres tutelas vel curas eodem tempore non nefunc-
torie susceptas administras, onere quart ae tutelae
vel curationis pupillorum seu adulescentium non
t gravaberis. Finito autem officio pubertate pu
pillorum vel aetata adulescentium aliae substituí
possunt, licet nondum ratio tutelae sive curae ad-
2 ministratac reddita sit. Sed imperfectae diversae
species vacationis, licet permixtae, ad excusationem
non proficiunt. scire igitur debes eum, qui duos
filios habet et duas tutelas administrât, excusatio
nem non mereri. PP. nu id. Oct. Antonino A. n
et Geta и conss. [a. 205]

LXX.«
DE CURATORE FURIOSI VEL PRODIGI.

1 Imp. Antoninus A. Marinianae. Curatorcs im-
plera legitimaaetate1,*prodigis vel fariosis soient tribuí.
PP. im к. Aug. Messala et Sabino conss. [a. 214]
2 Imp. Gordianus'' A. Anicio. Orationis divi Se
ven beneficium, quo possessionem rusticas sine de
creto praesidis pupillorum seu adulescentium distrahi
vel obligan prohibitum est, non ¡muría etiam ad
I agnatam furiosi porrigitur. Si igitur citra dé
crétant praesidis fundus mente capti etiam ab aguato
eius tibi pignon nexus est, vinculum pignons ш eo
non consist it

, "'utilemtamen adversos eum personalem
actionem, st ob eius utilitatem pecunia mutua ac
cepta est, poterie habere. PP. к. Ian. Pio et Pon-
tiano conss. [a. 23S]

3 Idem A. Aureliano. Si pater tuus mentis com
pos non est, pete e

i curatorcs, per quos, si quid
gestum est. quod revocari oporteat, possit causa
cognita in pnstinum statum restituí. PP. vit id.
April. Gordiano A. et Avióla conss. [a. 23!i]

4 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et C'C.
Asclepiodoto. Cum repudiante furiosam sui iuris
constitutum manto l0

.

qui solus repudiare potuit,
quaedam matrem funosae marito quondam eius in

strumenta confecisse significas, intcllegis nihil earn
contra furiosam disponere potuisse, cum eius ad
earn iure non pertinuerit defensio. S

.

id. April.
Byzantii AA. conss. [a. 293]

o uImp. Anastasias A. ad populum. Ne lucrum
quidem antea indebitae successionis emancipate vel
emancipatis députasse, nihil vero de oneribus tute
lae prospexisse videamur, curatorcs nihilo minus eos
pro duodecim tabularum lege furiosie fratribus ct
sororibus utpote legítimos existere liac legis sanctione
decernimus.

6 "Imp. Iustinianus A. luliano pp. Cum aliis
quidem hominibus continuum tarons infortunium
accidit, alios autem morbus non sine laxamento in-
greditar, scd in quibusdam temporibus quaedam eis
intermissio pervenit, et in hoc ipso multa est diffe
rentia, ut quibusdam breves indutiae, aliis majores
ab huiusmodi vitio inducautur, antiquitas disputabat,
utrumne in mcdn's furoris intervaÜis permanet eis
curatoris intercessio, an cum furore quiescente finita "

I iterum morbo adveniente redintegratar. Nos ¡ta
que eius ambiguitatem decidentes sancimus, cum in-
certum est in huiusmodi furioeis hominibus, quando
resipuerint, sive ex longo sive in propinquo spatio,
et impossible est et in confinio furoris et sanita-
tis eum saepius constituí et per longum tempus sub
eadem ease varietate, ut quibusdam videatur etiam
paene furor esse remotas, curatoris creationem non
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esse finiendam, sed mauere quidem cum, donee talis
furiosus vint, quia non est paenc tempus in quo
huiusmodi morbus desperatur: sed per intervalla,
quae perfectissima sunt, nihil curatorem agere, sed
ipsum posse furiosum, dum sapit, et hereditatem
adire et omnia alia faceré, quae sanie homiuibus
competunt: sin autem furor stimulis suis iterum eum
accenderit, curatorem in contractus vocari ', ut nomen
quidem curat oris in omne tempus babeat, effectum
autem, quotiens morbus redierit, ne crebra vel
quasi ludibriosa fiat curatoris creatio et frequenter
tarn nascatur quam desinere videatur. D. k. Sept.
Lampadio et Oreste vv. cc. const. [a. 530]
7 4dem A. Juliano pp. Cum furiosus, quem
morbus detinet perpetuus, in sacris parentis sui
constitutus est, indubitate curatorem habere non
potest, quia sufficit ei ad gubernationem rerum, quae
ex castrensi peculio vel aliter ad eum pervenerint
et* vel ante furorem4 adquisitae sunt vel in furore
obveniunt, vel in his, quorum proprietas ei tantura-
1 modo competit, paterna verecundia. Quie enim

talis adfectus extraneus inveniatur, ut vincat pater-
num? vel cui alii credendum est res liberorum
la gubernandas pareutibus derelictis? Licet Ter-
tulliauus iuris antftjui interprea libro singulari, quem
de castrensi peculio condidit. tali tractatu proposito
videatur obscure eandem attingerc sententiam, tomen
\b nos hoc apertissimc introduximus. Sin autem
parentes ab hac luce decedere contigerit, nostra
constitutio ', quam promulgavimus de his quae in
testamento furioso relinquenda sunt vel substitution
2 eorum, in suo robore maneat. Sin autem per
petuus furiosus sui iuris sit, tunc in paterna qui
dem hereditate, quae quasi debita ad posteritatem
suam devolvitur, nulla est iuris veterum dubitatio.
cum ilico apparet et" suus heres suis extat paren-
3 tibus. Sin autem ex alia quacumque causa he-
reditas ad eum vel successio perveniat, tunc magna
et inextricabilis vetustissimo iuri dubitatio exorta
est, sive adire hereditatem vel bonorum possessio
nem petere furiosus possit, sive non, et ei curator
eins ad bonorum possessionem petendam admitti
debeat. et iuris auctores ex utroque latere magnum
3a habuere certamen. Nos itaque utramque aciem
auctorum certo focdere compescentes sancimus fu
riosum quidem millo modo posse vel hereditatem
adire vel bonorum possessionem agnoscere: curato ri
autem eius licentiam daraus, immo magis nécessita -

tern imponimus, si utilem esse succcssionem exiati-
mavcrit, earn bonorum possessionem agnoscere, quae
antea ex decreto dabatur, et ad similitud mem bo
norum possessionis habere, cum petitio bonorum
possessionis Constautiniaua lege7 sublata est et ab
ea introducta observado pro antiqua sufficit peti-
4 tione. Sed cum antiquitas in curatore' furiosi
multas ambages constituit, quemadmodum ab eo

cautio vel satisdatio detur, vel pro quilma rebus vel
quibus personis, et si omnis curator talem praesta-
bat cautelam, nccessarium nobis visum est, ut hu
mano generi consulentes omnem quidem obscuritatem
et inextricabilem circuitum tollamus, compendioso
autem et dilucido remedio totum compleciamur. et
prius de creatione curatoris, qui funosis utriusque
eexus datur, sancientes tunc et aliis certum finem
5 imponimus. Et si quidem parens* curatorem
furioso vel furiosae in ultimo elogio heredibus iu-
stitutis vel exheredatis dcderit (ubi et udeiussíonem
cessare necesse est paterno testimonio '° pro satis-
dationc sufficiente), ipse qui datus est ad curationem
perveniat, ita tarnen, ut in hac fiorentissiina civitate

apud urbicariam praefecturam deducatur, in pro
vincia autem apud praesidem eius, praesente ei"
tarn viro religiosissinio locorum antistite quam tribus
primatibus , et actis " intervenientibus tactis sacro-
Sanctis scripturis edicat " omnia se recte et M cum
utilitate furiosi gerere neque praetermittere ea '*,
quae utilia furioso esse putavent, neque admitiere,
5a quae inutilia " existimaverit. Et inventario cum
omni subtilitate publice conscripto res suseipiat et
eas secundum sui opinionem disponat sub hypotheca
rerum ad eum pertinenüum ad similitudinem tuto-
6 rum et adulti curatorum. Sin autem testamen-
tum quidem parens non confecerit lT

,

lex autem
curatorem utpote agnatum voeaverit, vel eo cessante
aut non idóneo forsitan existente ex iudiciali elec-
tione curatorem ei dare necesse fuerit, tunc secundum
praefatam divisionem in hac quidem florentissima
civitate apud gloriosissimam urbicariam praefecturam
creatio procedat: sed si quidem nobilis sit furiosi
persona, etiam florentissimo senatu convocando, ut
ex inquisitione curator optimae atque integrae opi-
nionis nominetur. sin vero non talis persona sit,
etiam solo viro gloriosissimo praefecto nrbis prae-
6a Bidente hoc procedat. Et si quidem curator
substantiam idoneam possidet et sufficientem ad
fidem gubernationis , et sine aliqua satisdatione no-
minationem eius procederé : sin autem non talis eius
census inveniatur, tune et fideiussio in quantum
6¿> possibile est ab eo exploretur. Creatione qui
dem omnímodo sacris " scripturis propositas in omni
causa celebranda, ipso autem curatore, cuiuscumque
vel substantiae vel dignitatis est, praefatum sacra-
mentum pro utiliter rebus gerendis praestante et
inventarium publice conscribente, quatenus possint
6c undique res furiosi utiliter gubernari. In pro-
vineüs vero his omnibus obserrandis, ut apud prae
sidem cuiuscumque provinciae et virum religiosissi-
mum episcopum civitatis nee non tree primates
memorata creatio procedat, eadem observation et

E
ro iureiurando et pro inventario et satisdatione et

ypotheca rerum curatoris modis omnibus adbibenda.

7 Tali itaque ordinatione in curatore furiosi dispo-
sita, si quid postea ad furiosum pervenerit sive ex
hereditate vel euccessione vel legato vel fideicom-
misso vel alio quocumque modo, hoc furioso accédât
et hoc cum aba eius substantia manibus curatoris
tradatur, inventario etiam super his rebus scilicet
faciendo: ef sub eius cura cons ti tu at ur, quatenus,

si quidem resipuerit furiosus et adquisitionem ad-

8 mieerit, ipsi restituatur. Sin autem in furore
diem suuin obierit vel in suam sanitatem perveniens
earn repudiaverit, si quidem successio est, ad eos
referatur, volentes tamen, id est vel substitutum vel
ab intestate heredes vel ad nostrum aerarium: eo
scilicet observando, ut hi veniant ad success ion eru,
qui mortis tempore furiosi propinquiores existant ei
ad cuius bona vocabantur, si non in medio erat fu
riosus, omni satisdatione vel cautione, quam per
inextricabilem circuitum veteris iuris auctores in-

9 duxerunt, radicitus excisa: Legatis autem procul
dubio vel fideicommissis ceterisque adquisitionibus
furioso adquirendis et substantiae eius adgregandis:
sin autem ipse resipuerit et noluerit ea admittere et
aperte haec respuerit vel heres eius hoc fecerit, a
substantia eius ilico separandis, quasi nee fueran t

ab initio ad eum devoluta, et legitimum tramitem
ambulantibuB, substantiam furiosi neque praegra-
10 vautibus neque adiuvantibus. Sin autem cura
tor furiosi secundum nostram legem nominatua
decesserit, sub eodem modo eademque observationc
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alius creabitur: queniadmodum et. si suspectus re-
periatur, alter subrogatur. quoa etiam veteribus
11 legibus placuit. Haec autem omnia, quae1 de
creationibus curatorum cum per поташ dehnitionem
introducta sunt, futuris casibus imponantur et neque
antea facti curatores removeantur neque aliquid
novum eis accédât, sed antique ordine statuti in
antiquos quantum ad creationem permaneant térmi
nos: cautione videlicet vel satisdatione, quae anti
quitus fuerat introducta, super postea vcnientibus
ad furiosos successionibus minime praestanda. D. к.
Sept. Constantiiwpoli Lampadio et Oreste vv. cc.
const. [a. 530]

LXXI.1
DE PRAEDIIS VEL ALUS REBUS MINORÜM SINE
DECRETO NON ALIENANDIS VEL OBLIGANDIS.

1 Imp. Antoninus A. Muciano. Venditio qnidem
praedii, quod iure pignoris vel in causa iudicati
captum et distractum est, ad senatus consultum,
quod de alienandis praediis pupillorum vel adules-
centium auctore 3 praetore vel praeside provinciae
t factum est, non pertinet. Sed si etiam nunc in
ea aetate es, cui subveniri solet, aditus competens
iudex, an te in integrum restituera debeat, prae-
sente diversa parte causa cognita dispiciet. PP. xni
k. Dec. duobus Aspris conss. [a. 212]
2 Imp. Gordianus A. Clearcho et Aphrodisio.
Non est vobis necessaria in integrum restitutio, si
tutores vel curatores vestri possessionem, licet pignori
1 nexam, vendiderunt. Quod si créditeras id fecc-
rint, ¡ta demum iuxta formam edicti beueticium tibi
impertietur, si fraudulenta venditione, participante
consilium emptore 4, damnum tibi iufiictum ease do-
ceatur. PP. in k. Febr. Gordiano A. et Avióla
conss. ja. 239]
3 Itnpp. Valerianus et Gallienus AA. Theodo-
siano et aliis. Cum emancipates vobis praedium ac
quisitum foret, alienari a patre eodemque curatore
sine praesidis auctoritate non potuit, maxime si,
tamquam suum esset, non tamquam pupillare ven-
diderit, illibataque vobis persecutio eius manet. PP.
in non. Ian. Tusco et Êasso conss. [a. 258]
4 Idem AA. Mithridati. Non solum per vendi-
tionem rustica praedia vel suburbana pupilli vel
adulescentes * alienare" prohibentur, sed neque trans
actions ratione neque permutatione et multo magis
donatione пес alio quoquo modo ea transferre e:
I dominio suo possunt. Igitur et tu si fratribus
tiiis per transactionem fnudum dedisti, vindicare
cum potes, sed si quid invicem ab eis ex eodem
pacto consecutus es, id mutuo restituera debebis.
PP. xv к. Mai. Saeculare il et Donato conss. [a. 260]
5 Idem AA. Sereno. Etsi praeses decreverit alie-
nandum vel obligandum pupilli suburbanum vel
rusticum praedium, tarnen actionem pupillo, si falsis
adlegationibus circumventam religionem eius probare
possit, senatus reservavit: quam exercera tu quoque
non vetaris. PP. ni к. mai. Saeculare n et Do
nato conss. [a. 260]
6 Imppp. Cuius Carinas et îiumerianus AAA.
Varo. Minorum possessionis venditio, per procura -
torem delato ad praetorem vel praesidem provinciae
libelle, fieri non potuit, cum ea res confici recte
aliter non potest, nisi apud acta causis probatis,
quae venditioni necessitates! inférant, decretum sol-
lemniter interponatur. PP. non. Mart. Caro et
Carino AA. conss. [a. 2S3]
7 Idem AAA. Isidoro. Si ad resolvendam doua-

tionem, quam in emancipatum te pater contulerit,
minor annis cautionem emisisti8, cum huiusmodi
scriptura contra senatus consulti auctoritatem data
sit, non oberit iuri tuo. PP. n id. Sept.* Hemesuc
Coro et Carino AA. conss. [a. 283]
8 i0Irnpp. Diocletianus et Maximiatius AA. Theo-
dotae. Praedia rustica, quae contra senatus con
sultum donata esse ante nuptias sponsaliorum nomine
pre cum tuarum confessio ostendit, cum proprietas
ad te propter iuris interdictum transira non potuerit,
in dominio mariti permansisse palam est. PP. ni non.
A'uv. biocleliu.no A. n et Anstobulo conss. [a. 285]
9 Idem AA. Muciano. Etsi is, quem praedium
rusticum minoris distraxisse adfirmas, curatoris officio
functus id fecit, venditio tarnen contra divi be ver i
orationem facta praesidis sententia non immerito
1 rescissa est. Pignora sane, quae ob eviction«
periculum idem curator ex rebus propriis tibi obli-
gavit, non prohiberis persequi. PP. поп. Лог. Dio-
cletiano A. Il et Aristobulo conss. [a. 2S5]
10 Idem AA. Grato. Praediorum, quae sine de
creto alienata sunt, dominium tibi persequenli praeses
opem feret. apud quem si illuxerit non universa
pre ti a, quae curatori tuo data sunt, in Patrimonium
tuum processisse, pro ea dumtaxat pecuniae parte
conveniri te pennittit, quam in facultates tuas ero-
gatam esse constiterit. PP. r id. Aug. ipsis пи
et in AA. conss. [a. 290]
11 Idem AA. Trophimo. Si quidem sine decreto
minor annis patronus tuus rusticum praedium venum-
dedit, supervacuum est de vili pretio tractare, cum
senatus consulti auctoritas retento dominio alienandi
1 viam obstruxerit. Si vero iure interposito decreto
venditio ilern vili pretio eius possessionis, cuiue vires
ignorabat, fecit, iuxta perpetui edicti auctoritatem
in integrum restitutio causa cognita ei praebetur.
PP. xn k. Dec. ipsis lin et m AA. conss. [a. 290]
12 "Idem AA. et CC. Leontio. Ob aes alienum
tuutum causa cognita praesidali decreto praedium
rusticum minoris provinciale distrahi permittitur.
S.prid. k. Mai. Her ucНас AA. conss. [a. 293]
f 3 Idem AA. et CC. Zenonillae. Etiam vectigale
vel patrimoniale sive emphyteuticum" praedium sine
decreto ¡praesidis distrahi non licet. S. nil к. Sept."
Sirmi AA. conss. [a. 293)
14 Idem AA. et CC. Frontoni a. Utere viri pru-
dentissimi Papiniani responso ceterorumque, quorum
precibus fecisti mentionem, sententiis ac doli mal;
ciccptionem oppone, pretium ob eorum debitum so-
lutum probans, si sortem cum usuris, quae fisco
deberentur, pupilli non offerentes fundos provinciales
citra decretum praesidis venumdatos cum fructibus
petant. S. xriti'* k. Dec. AA. conss. [a. 293 j
15 Idem AA. et CC. Sabinae. Si minor viginti
quinqué annis praedium rusticum, cum aliud debe
res, sine decreto in solutum dedisti, dominium a te
discedere non permisit senatus consulti auctoritas.
S. mi k. Dec. AA. conss. [a. 293]
16 Idem AA. et CC. Eutychiae. Si praedium
rusticum vel suburbanum, quod ab urbains non loco,
sed qualitate secernitnr, in pupillari aetate consti
tuía tutore auctore vel adulta sine decreto praesi-
sidis provinciae in qua situm est venumdedisti , se
cundum sententiam senatus consulti dominium eius
sive ius a te discedere non potuit, sed vindicationem
eius et fructuum, vel his non existentibus condictio-
1 nem competeré conbtmt. Emptor autem si pro-
bare potuerit ex ceteris facultatibus oboedire te
munenbus sive bonoribus non potoisse, ad militates
praeterea tuas cessisse pecuniam, quam pretii no
mine sumpseras, doli exceptionis auxilio pretium

¡1
)

quae del. (2) В 38. »
,

42 teqq. — Cf. Dig. 27, в

(3) de alienandis . . . auctore] С*, поп (поп от. R*)
alienandis . . . nisi (sine С*) auctore С* A

'

rum В (41 tic C
,

eonsilio emptoris H (5) adulescentis VLCR w. vidt-
tur cum Thalelaeo, qui in В êvpplevil tutores et cura-
tore» (в) «íc VC* сит В, alienari LC*R (7) e tcripti.

а LC*, от. VC*R (8) emisisti LR, ei misisti Г.

e
i

emisisti С (t) sie V
,

decembr. Bat (10) iungt

2
,

79, 1 (11) ad Leontimn eodem dit data est h
,

S4, f

(12) Oct Mommttn (13) nc .9, phrontonio VCR

(u) s. xvm V
, i vnn Hol. (16) sive empbyiicum

lust. {Baudouin)
30»

V 71—74 236 QÜANDO DECRETO OPUS NON EST

cum usuris, «juas praestatura esses, et sumptus me-
liorati praedii servare tantummodo potest 5. vi id.
April. Anchialox CC. conss. [a. 294]
17 Idem АЛ. et CC. Philippe. Inter omnes mi
nores nee commune praedium sine decreto praesi-
dis sententia senatus consulti distrahi patitur. nam
ad divisionis causam provocante tantum maiore socio
eius alienationem et sine decreto fieri iam pridem
obtinuit. S. vu id. Dec. CC. conss. [a. 294]
18 *Imp. Constantinus A. et Constantius* С ad
Severum*. Si5 minores vel ex patria nomine vel
ex suo, debitis dumtaxat fiscalibus ingruentibus, vel
ex privatis contractibus reperiantur obnoxii, decreti
interpositio a* Constantiniano praetore celebranda
est, probatis examussim7 causis, ut patefacta rerum
¿de firma venditio perseveret. D. xv k. lau. Ser-
dicae Probiano et Juliano conss. [a. 322]

LXXII.'
QTJANDO DECRETO OPUS NON EST.

1 Imp. Antoninus A. Volenti militi. Si probare
potes patrem pupilli, cuius tuto rem convenisti, con-
sensisse, ut reddito tibi praedio pretium* recipera-
ret, id quod convenit servabitur. neque eoim in
ea re auctoritas praesidis necessaria est, ut tuto-
rum sollicitudini consulatur, si voluntati defuncti pa-
reant PP. mi 10 k. Ion. Antonino 'A. и et Geta il
conss. [a. 205]
2 Imp. Aurelianus A. Pulchro. IDud requiren-
dum est, an adito principe Saturninus vir clarissi-
mus specialiter ius venditionis acceperit. ad instar
enim praesidalis decreti concessio principalis accedit.
PP. Byzantii id. Ian. sine conss.
3 Impp. Diocletianus et Maximiamis АЛ. et CC.
Stratomciano. Praedium rusticum vel suburbanum
a minore viginti quinqué annis alienan sine decreto
praesidis, nisi parentis voluntas seu testât oris, ex
cuius bonis ad minorem pervenit, super alienando
eo aliquid mandasse deprebendatur, nulla ratione
potest. PP xv k. April. Nicomediae Tusco et
Anullino conss." [a. 295]
4 llImp. Constantinus A. ad populum. Et sine
interpositione decreti tutores vel curatores quarum-
cumqoe personarum vestes detritas et supervacua
animalia venderé permittimus. D. id. Mart. Sirmi
Constantino A. vu et Constantio С conss. [a. 326]

LXXIII."
SI QÜIS IGNOKANS REM MINORIS ESSE 8INE

DECRETO COMPAHAVIT.

1 Imp. Gordianus A. Felici. Si ea, quae in iura
tutoris hereditario " titulo successit, possessionem
tuam vendidit, si ut pupillarem distraxit, emptor,
qui sciens a tutoris berede mercatus est, cum offi
cium morte finiatur, alienam rem comparando de

temporis intervalle nullam potuit adquirere defen-

sionem: si vero ut suam distraxit ignoransque rem
alienam emptor comparavit. neque statim per tra-
ditionem possessionis dominus effectue est. sed
tantummodo adversus te stat.uti temporis. cum te
iegitimae aetatis esse non diffitearis, potest uti
praescriptione. PP. v id. Sept. Pio et Pontiano
conss. [a. 23S]
2 Idem A. Crispinae. Si contra amplissimi ordi-
nis decretum possessiones tuac distractae sunt, con-
veni earum possessorem, ut, si ita probaveris gestum,
et possessio retrahatur et fructue uuiversi revocen-
tur, si non bona fide emptorem fuisse qui emit con-
stiterit. PP. xvi k. /un." Gordiano A. il et Pom-
peiano conss. [a. 241]
3 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Agathae. Possessiones rusticae vel euburbanae sine
causae cognitione et interpositione decreti contra
senatus consultum alienatae nec a secundo emptorc
recte tenentur, nisi statutum temporis spatium rnter-
cesserit. PP. id. Febr." JS'icomediae CC. conss. [a. 294]
4 Idem AA. et CC. Alexandre. Quoniam adver
sus emptorem, ad quem ex persona eius, cui contra
senatus consultum donata res est, iusto titulo inter
veniente ea res de qua lis est transitum fecit, re-
quirere oportebit, an praesente priore domino et
maiore effècto sine controversia bonae fidei décennie
vel absente viginti annis qui quaestionem patitur
possessor fuisse monstretur. quod si apud gravi-
tatem tuam manifeste constiterit, sine ulla cuneta-
tione habita longi temporis praescriptione petitorem
oportebit excludi. D. vi ia. Iun. Dorostolo Dio-
cletiano vin et Maximiane vil AA. conss.^ [a. 303]

LXXIUL"
SI MAIOR FACTUS SINE DECRETO FACTAM
ALIENATIONEM RATAM HABUER1T.

1 "Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Li-
ciniae. Cum proponas curatorem50 patris tui non
interposito praesidis decreto praedium rusticum he-
redi creditorig seu tutori eius destinasse venumdare
eamque venditioncm deceptum patrem tuum ratam
habuissc, si minore pretio distractum praedium est
et inconsulto errore lapsum patrem tuum perperam
venditioni consensum dédisse constiterit, non ab re
erit superfluum pretii in compensationem deduci:

quod praesidis provisione fieri convenit, cuius sol-
lertiae congruum est, si diversa pars bonam fidem
non amplectatur, in arbitrio eius poneré, an velit
possessionem cum fructibus restituere, ita ut fene-
bris pecunia cum competentibus usuris restituatur.
PP. non. Oct. ipsis un et ni AA. conss. la. 290]
2 Idem AA. et CC. Alexandre. Si sine decreto
praesidis praedia tua a tutore tuo alienata sunt nec
speciali confirmatione vel, si bona fide possessor
fuisset, etatuti temporis excursu id, quod perperam
est actum, fuerat stabilitum, praeses provinciae pos
sessionem in ius tuum:i retrahet. 2). k. Ian. Strmi
AA. conss. [a. 293]
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3 Чтр. lustinianus A. Menât pp. Si quando
sine decreto minorum те! adhuc sub curatoribus
constitutorum vel per тешат aetatie eorum coram
excedeutiiim res alienan tur vcl supponuntur, et ad

perfectam aetatem idem miiiores prOTecti longo si
lentio querellam huiusiuodi tradiderint, ut inutilis
alienatio vel suppositio diuturuo silentio roboretnr,
certum tempus ad talem contirmationem praefini-
1 tum esse censemus. Ideoque praecipimus, si per
quinqué continuos anuos post impletam minorem*
aetatem (id est viginti quinqué anuos) connumeran-
dos nihil conquestus est super tali aliénations vel
suppositioue is qui earn fecit vol hères eius, minime
retractan earn occasione praetermissionis decreti,
sed sic teuere, quasi ab initio legitimo decreto fuisset
i alienata res vel supposita. Cum autem donatio-
nes a miuoribus nee cum decreto celebran possunt,
si minor vel post veniam aetatis rem immobilem
donationis titulo in alium (excepta propter nuptias
donatione) transscripserit , non aliter hoc firmitatem
babebit, nisi post viginti quinqué anuos imple tos
inter praesentes quidem decenmum, inter absentee
autem vicennium douatore adquiescente effluxerit:
ut tarnen in heredis persona illud tantummodo tem
pus accederet, quod post eiusdem heredis minoris
aetatem silentio transactum sit D. Yin id. April.
Constantinopoli Decio ve. cons. [a. 529]

LXXV.«
OK MAGISTRATIBÜS CONVENIENDIS.

1 Imp. Antoninus A. Muciano. Si magistratus a
tutoribus seu curatoribus, quos tibi dederunt4 seu
uominaverunt ', stipulati sunt se eo nomine indemnes
futuros' inque earn rem fideiussores acceperunt extra
rem salvam fore satisdationem, actio, quam adversas
tutores seu cura tores tuos instituisti, alienam obli-
1 gationem non resolvit. Sed adversus magistratus
qui curatorem dederunt actio utilis ita demum com-
petit, si universis bonis excussis revocatisque , quae
cum in fraudem aliénasse constatent, iudemuitati
2 tuae in solidum satisfieri non votuit. Quam si
exercueris, mandatis tibi ab eis actionibus adversus

fideiussores quos acceperunt consistera potes, licet
utilem actionem sine ceesione habeas". Accepta non.
lan. duobus Aspris conss. [a. 212]
2 Imp. Alexander A. Paterno. In heredes ma
gistratus, cuius non lata culpa idonee cautum pupillo
non est, non solet actio dari. PP. ill non. lui.
Juliano et Crispino conss. [a. 224]
3 Imp. Gordtanus A. Aproniano. Si tu et collega
tuus, cum magistratu fungeremini, minus idoneum
tutorem dedistis cautionemque idoneam non exegistis
nec alias servan pupillo indemnitas potest et utri-
que solvendo estis, pro virili parte in vos actionem
dari non iniuria postulabis. 1). vin k. Nov. Pio et
Pontiano conss. (a. 23$]
4 Idem A. Amtntiano. Adversus nominatorem
tutoris vel curatoris minus idonei non ante perve-
niri potest, quam si bonis nominati itemque fideius-
soris eius nec.non collegarum quoque, ad quorum peri-
culum consortium administration» spectat, excussis
non sit indemnitati pupilli Tel adulti satisfactum.
PP. id. Mart. Attico et Praetextato conss. [a. 212]
5 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Eugeiúae. In magistratus municipales tutorum no-
minatores, si administrationis fíuito tempore non
fuerint solvendo nec ex cautione fideinssionis soli
dum exigi possit, pupillis quondam in subsidium
iudemuitatis nomine actionem utilem competeré ex
senatus consulto, quod auctore divo Traiano parente
nostro factum est, constitit. D. vu id. Dec. ipsis
ef conss. [a. 294 î]
6 *Imp. Zeno A. Aeliano pp. Cum sit adiecta
praetoris sententia generalem curatori administratio-
nem mandantis et, quod earn pro more sequitur,
decretum pariter sit compositum, manifestum est
non curatoris dationem fuisse invalidara, sed in aesti-
manda adultac substantia scribae Vitium, qui, tam-
quam non amplius ducentis libris auri Patrimonium
1 valeret, fideiussorem aeeeperat, intercessisse. In
quo casu non curatoris erit ratio* reprehendenda,
si qua laesio rebus minoris illata fuisse adversus
legum ordinem comprobetur, sed10 super ueglegentia
vel dolo scribae, qui veram substantiae taxationem
passus est oecultan, legibus erit agendum. D. r"
A\ lan. Basilio vc. cons. \a. 480,

LIBER SEXTUS.

I."
DE EUG1TIVIS SERVIS ET LIBERT1S MANCIPIIS-
QÜE C1V1TATÜM ARTIFICIBUS ET AD DIVERSA
OPERA DEPOTATIS ET AD REM PRIVATAM VEL

DOMINICAM PERTINENT1BUS.

1 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Aemi-
liae. Servum fugitivum sui furtum faceré et ideo
non habere locum nec usucapionem пес longi tem-
poris praescriptionem manifestum est, ne fuga ser-
vorum dominis suis ex quacumque causa fiat dam-
nosa. PP. v id. Dec. Maximo и et Aquilino
conss. [a. 2S6]
2 Idem АЛ. et CC. Pompeiano. Kequireudi fugi-
tivos potestatem fieri dominis praesidaüs officii est.
PP. in k. Mai. CC. conss. [a. 294]

3 Impp. Constantinos et Licinius AA." ad Pro-
bum. Si fugitivi servi deprehendantur ad barbari-
cum transeúntes, aut pede amputate debilitentur
aut métallo dentur aut qualibct alia poena adfician-
tur. Sine die et consufe. [a. 317—323]
4 Imp. Constantinus A. ad Valerianum. Qui-
cumque fugitivum servum in domum vel in agrum
inscio domino eius susceperit, eum cum pari alio
1 vcl viginti solidis reddat. Sin vero secundo ve>
tertio eum susceperit, praeter ipeum duos vel tres
alios vel praedictam aestimationem pro unoquoque
domino repraesentet : in minorum persona tutoribus
2 Tel curatoribus poena simili imminente. Quod
si ad praedictam poenam solveud&m is qui suscepe
rit minime sufficiat, acstimatione competentis iudicis
3 castigatio in eum procedat. Quod si servus in-

(1) iunge 2, 4«, s (2) ne PCR, minorum VI. (з) В 38,
s, is Mtqq. — Cf. Dig. 27, s (i) ,ic С, dederint VR
(5) tic VC, nominaverint R (9) ríe V сит В, et ы
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5, 12, 29 (12) В 60, 7. — Cf. Dig. 11, 4 (IS) fíe
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data videtur, imp. const, a. et lie. с S. (14) licet
. . . habeas lust. {Solatti)
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genuum se esse mentitus sub mercede apud aliquem

4 fuerit, nihil is qui cum habuit potent incusari. Sane
mancipium torqueri oportet, ut manifestetur , utrum
propter lucrum capiendum callide a domino ad
domum vel agrum eius qui suscepit immissus est,
5 an non. Quod si maligne factum esse ex servi
interrogatione patuerit, servo etiam suo euni qui
hoc fecerit privan oportet et ad fiscum pertinere
mancipium. D. ? k. lui. Thesscdonicae GaUicano et
Basso conss. [a. 317]
5 4dem A. ad Ianuarium. Mancipia diversis
irtibus praedita, quae ad rem publicara '' pertinent,
in isdem civitatibus placet permanere, ita ut. si
quis taie mancipium sollicitaverit vel avocandum
crediderit, cum servo altero sollicitatum restituât,
duodecim solidorum summa inferenda rei publicae
illius civitatis, cuius mancipium abduxit: libertis

?;uoque
artiücibus, si sollicitati fuerint, cum eadem

orma civitati reddendis: ita ut pro fugitivo servo,
si sollicitudine defensoris non fuerit requisitus et
revocatus, idem defensor duo vicaria mancipia exi-
gatur, née beneficio principali nec venditione in eius
persona ¡am de cetero valituris. D. xvi3 k. Mart.
Constantino A. r et iÀcinio С conss. [a. 319]
6 Idem A. ad Tiberianum comitem Hispaniarum.
Cum servum quispiam repetit fugitivum et alius
ritandae legis gratia, quae in occultantes mancipia
certain poenam statuit, proprietatem opponet, vel in
vocem hbertatis eum animaverit, ilico nequissimus
verbero super quo ambigitur tormentis subiciatur,
1 ut aperta ventate diceptationi terminus fiat. Quod
non solum utrisque iurgantibus prodent, sed etiam
servorum ánimos a fuga poterit deterrere. D. xv
k. Sept.* Constantinopoli Pacatiano et Hilariano
conss. [a. 332]
7 Imppp. Valentinianus Valens et Gratianus AAA.
ad Feltcem consularem1. Si quis servum fiscalem
putaverit occultandum, non solum eum restituere,
sed etiam duodecim libras argenti poenae nomine
fisci viribus dependeré compellatur. D. n id. April.
Gratiano А. и et Probo conss. [a. 371]
8 Imppp. Valentinianus Theodosius et Arcadius
AAA. Albino pu. Romae. Si qui publicorum ser
vorum fabricis seu aliis operibus deputati tamquam
propriae condicronis immemores domibus se alieuis
et privatarum ancillarum consortiis adiunxerint, tara
ipsi quam uxores eorum et liberi confestim condi-
cioni pristinae laborique restituantur. It. viu k.
Aug. Timasio et Promoto conss. [a. 389]

II.'
DE FUETIS ET DE SERVO CORRUPTO.

1 Impp. Sevens et Antoninus AA. Theogeni. Si
pecunia tua mandantibus servis quidam praedia
compara verunt , eügere debes, utrum furti actionem
et condictionem an mandad potius ioferre debeas.
neque enim aequitas patitur, ut et criminis cau
sam persequaris et bonae fidei contractum impleri'
postules. D. xi k. Mai. Severo А. и et Victorino
conss. [а. 200]
2 Idem AA. negotiatorihus. Incivilem rem desi-
deratis, ut agnitas res furtivas non prius reddatis,
quam pretium fuerit solutum a dominis. curate
igitur cautius negotiari, ne non tantum in damna
huiusmodi, sed etiam in criminis suspicionem inci-
datU. PP. ill k. Dec. Cilone et Libone conss. [a. 204]
3 Imp. Antoninus A. Secundo. Si nondum rem
templo divino dedicatam vitricus tuus furto abstulit,

babes adversus eum furti actionem. PP. vi* ia.
Sept. Lacio и et Céréale conss. [a. 215]
4 *lmp. Alexander A. Aurelio Herodi. Adversus
eum dumtaxat, quem servum tuum sollicitasse dicis,
si eum deterioris animi fecit, servi corrupti agere
potes, quod si sollicitatum occultavit, etiam furti
cum eo'° agere potes, quas actiones etiam per
procuratorem exercere minime prohiberis. PP. id.
Sept. Alexandre A. cons. [a. 222]
5 Idem A. Cornelio. Civile est, quod a te ad
versarias tuus exigit, ut rei, quam apud te fuisse
fatearis, exhibeas venditorem. nam a transeúnte
etiam ignoto émisse dicere non convenit volenti evi
tare alienam boni viri suspicionem. PP. ni k. Mai.
Maximo il et Aeliano conss. [a. 223]
6 Idem A. Pythodoro. Alienum servum sine vo
lúntate domini qui sciens vendidit seu donavit vel
alio modo alienavit, nihil domino dlminuere potest:
et si contractet vel apud se detinuerit, furtum facit.
PP. ri k. Ian. Maximo n et Aeliano conss." [a. 223]
7 Idem A. Dato. Si is, cui te pecuniam ad ma-
trem tuam perferendam dédisse proponis, parva
quantitate numerata reliquam in usus suos convertit,
furtum fecit. PP. piid." id. lun. Modesto et Probo
conss. [a. 22S]
8 Idem A. Volenti. Etiam furti actione tributo-
rum exactor tenetur, si non cessante te in tribu-
toria exactione sciens, quod nihil deberetur, ancil-
lam tui iuris abduxit aut vendidit. quae res facit,
ut nec emptor usucaperet vindicatioque tibi ipsius
competat. PP. x k. Mart. Pompeiano et Peligno
conss. [a. 231]
9 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Aedesio. Subtracto furto vel vi abrepto mancipio,
quam vis hoc rebus humanis non obi atum fuerit ex-
emptum, tara ad raptorem quam ad furem pericu-
lum redundabit et uterque eorum poena legitima
coercebitur. S. vu id Febr. Sirmi AA. conss. [a. 293]
10 "Idem AA. et CC. Valerio. Si abducta man
cipia furto vel plagio venumdata praeses provincias
perspexerit14, cum nec ab emptore propter cohae-
reus Vitium, antequam ad dominum possessio rever-
tatur, usucapí possunt, et te ei cuius fuerunt suc-
cessisse reppererit, restituí tibi providebit. Sine die
et conss." [a. 293]
11 Idem AA. et CC. Demostheni. De his, quae
eubtraxisse novercam pupilli tui precibus significas,
rectorem adi provinciae , qui si eam , posteaquam
dominus rcrum is pro quo supplicas factus est, ali-
quid furatam cognoverit, non ignorât in quadruplum
manifesti, nec manif'esti vero dupli actione furti con-
stituta condemnationem formare. D. ni k. Sept.
Viminacio AA. conss. [a. 293]
12 Idem AA. et CC. Quintillae. Ancillae sub-
tractae partus apud furem editi, priusquara a domino
possideantur, usucapí neque tint: ma tris furem etiam
1 eorum causa furti teneri convenit actione. Qua-
propter furti actione et condictione vel adversas
possidentem vindicatione de mancipiis uti non pro
hiberis, cum altera poenam continens alterius elec-
2 tione minime tolli possit. Kam extra poenam
rei persecutionem esse nulla iuris quaestio est, cum
etiam hi qui aliena mancipia comparaverunt, si han с
causam non ignorant, furti actione tenentur. D. id
Oct. Sirmi AA. conss. [a

.

293]
13 Idem AA. et CC. Domno. Post decisionern
furti leges agi prohibent, quod si non transegisti .
sed de sublatis partera tantum accepisti, residuam
vindicare vel condicere et actione furti apud prae-
sidem agere potes. D. k

.

Dec. Sirmi AA. conss. [a. 293]
14 Idem AA. et CC. Dionysio. Eos, qui a servo
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furtim »blata geteiltes suseeperint, non tantum de
suseeptis convenue, sed etiam poenali furti actione
potes. D. viiix k. Ian. Sirmi AA. conss. [a. 293]
15 htem AA. et CC. Socratiae. Furti actione
minime teneri successores ignorare non débiteras.
de instrumentó autem ablatis in rem actione tenen-
tem convenue potes. D. ш к. Ian. Sirmi AA.
conss. [a. 293]
16 Idem AA. et CC. Artemidoro et aliis. 8i
servom vestrum natriendum qui susceperat venum-
dedit, furtum commisit. D. к. Oct. Vinûnacii CC.
conss. [a. 294]
17 Idem AA. et CC. Cononi. _ Quam vis etiam he
reditates ezpilatae crimine promiscuas usus exemple
actionis fura ream uxorem fieri non patiatur, tarnen
heredes idemque filii super his, quae de patria bo
nis possidet, advenus earn in rem actione expend
non prohibentur. D. id. Dec. CC. conss. [a. 294]
18 Idem AA. et CC. Dionysodoro *. In eum, qui
ex naufragio vel incendio cepisse vel in his rebus
dantni quid dédisse dicitur, infra annum utilem ei
cui res abest quadrupli, post in simplum actionem
proditam praeter poenam ohm statutam edicti forma
perpetui déclarât. S. ш к. Ian. Nicomediae CC.
conss. [a. 2941
19 Idem ЛА. et CC. Mnesitluo. Falsus procu
rator depositum recipiendo vel aes alienum exigendo
citra domini voluntatem furtum facit ac praeter rei
restitutionem actione dupli furti nee manifesti con-
veuitur. Sine die et consule.
20 Imp. lustinianus A. Iuliano pp. Si quis servo
alieno suaserit aliquam rem domini sui subripere et
ad se ileducere5, servus autem hoc domino mani-
festaverit et domino concedente res eiue ad iniquum
huiusmodi suasionis auctorem pertulerit, et ipse in
ventus fuerit rem detinere, quali tenetur actione
is qui res suscepit, utrumne pro occasione furti an

Îir
o servo, quia eum corrumpere voluit, ut non so-

om furti, sed etiam servi corrupti is obligetur,

1 veteres dubitaverunt. 'Nobis ¡taque eorum alter-
cationea decidentibus placuit non solum furti actio
nem, sed etiam servi corrupti contra eum dare,
licet en im servus de tenor minime factus est, tarnen
consilium corruptoris ad pernicicm probitatis servi
introductum est: et quemadmodum secundum iuris
regulas furtum quidem non est commissum, quia is

videtur furtum committere, qui contra domini volun
tatem res eius contractât, ipse autem furti actione
propter dolum suum tenetur, i ta et servi corrupti
contra eum actio propter suum vitium non ab re
extendatur, ut sit ei poenalis actio imposita, tam-
quam re ipsa fuisset servus corruptus, ne ex huius
modi impunitate et in alium servum, qui possit cor-
rumpi, hoc faceré pertemptet. D. k

. Aug. Lampadio
et Ureste w. ce. сопи. [a. 530]
21 Idem A. Iuliano pp. Apud antiques quaere-
bator, si servus, quem aliquis bona fide possidebat.
furtum commiserit alienarum rerum vel ipsius apud
quem constitutum est, s

i

ipse qui bona fide eum de
hnet noxalem furti actionem advereus verum domi
num habet, vel ipse ab eo qui furtum pass us est

1 praedieta convenitur actione. Cumque generalis
regula ab antiqua prudentia expósita est huiusmodi
hominis gratia, pro quo noxalem furti actionem
suseipere aliquis compellitur, advenus alium furti
actionem habere non concedens, quidam ¡ta earn
per coniecturam interpretad sunt, advenus bona
fide quidem possessorem iiullo modo furti actionem
extendi, ipsi autem, si furtum fuerit passus, adver-
sus verum dominum furti actionem noxalem recte
decerni: tunc autem bona fide possessorem furti
nomine, quod passus est, noxalem actionem contra
dominum habere posse, quando serras sub domini

sui fuerit constitutus possession e: et pro his rebus
posse eum adversus dominum habere actionem, non
solum quae servus subtraxerit iam apud eum con
stitutus, sed et pro his quas furatus est, quando
fugit quidem a bona fide possessore, adhuc autem
nondum sub domini sui manibus fuerit constitutus.

2 Quam interpretationem prisca quidem iura per
coniecturam introducebant : nos autem altius et vé
rins ad earn respicientes gêneraient régulant sic ab

3 initio esse prolatam acctpimus. Cum igitur bona
fide possessor domini cogttatione furem possidet,
mérito, donee apud eum constitutus est, et aliis
tenetur noxali actione, si extranei furtum a servo
fuerint passi, et ipse advereus verum dominum non
habet actionem secundum régulant dicentem: qui
habet adversus alium' furti actionem, ipse" ea te
neri non potest, sin autem desinat in servi retén
tame et ule apud verum dominum fuerit inventus,
tunc ipse quidem noxali furti actione minime potest
teneri, adversus verum autem dominum habet ipse
furti noxalem actionem, id est pro rebus, quas vel
nunc furatus est, cum est apud verum dominum,
vel antea, postquam bona fide possessoris retentio-
nem excesserit necdum apud verum dominum factus.

1 Et sic iterum regulae generali casus event t'
consentaneus : qui eniin habet tunc furti actionem
advenus dominum, ipse aliis8 teneri furti actione
non potest, sic ex tempore omnibus discretis ve-
tustissima dubitatio nostro foedere conquiescat et
bona fide possessor in parte certa temperie et ba
bea t actionem et non teneatur, et ipse dominus in
alio tempore non teneatur actione et in alio sub

5 actione constituatur. De eo autem, qui liber
constitutus ab alio bona fide tenetur, si furtum com
miserit, recte et sine aliqua dubitatione dicitur posse
eum, qui liber est cognitus, et ab ipso qui bona
fide eum detinet pro furto convenid, et bona fide
possessorem, si ab extraneo furtum liber commise
rit, non posse convenid, sed ipsum pro suo furto
responderé, quia generalis regula de servo prolata
est, et pro eo, qui non servus. sed liber et suae
potestatis est, noxalem moved actionem impossibile
nostrisque legibus incognitum est. D. k

.

Oct. Con-
stantinopoli Lampadio et Oreste vv. cc. conss. [a. 530]
22 Idem A. Iuliano pp. Manifestissimi quidem
iuris est furto perpetrate e

i

competeré furti actio-

1 uein, cuius interest, ne furtum cominittatur. Sed
quaerebatur apud antiquos legum interprétée, s

i

quis commodavit alii rem ad se pertinentem et ipsa
res subtracta est, an furti actio adversus furem in
stituí possit ab eo qui rem utendam accepit, idóneo
scilicet constitute, quia et ipse comniodati actione
la a domino pro ea re convenid potest. Et hoc
quidem paene iam fuerat concessum, ut habeat ipse
actionem, nisi inopia noscitur Laborare: tunc enim
1// furti actionem domino competeré dicebant. Sed
ea satis increbuit dubitatio, si tempore quo furtum
committebatur idoneus erat is qui rem commodan-
dam" accepit, postea autem ad inopiam pervenit,
antequam moveatur actio quae e

i antea competebat,
an debeat actio quae semel e

i adquisita est firmiter
apud eum manere vel ad dominum revertí, cum et
hoc quaerebatur, an in hoc casu furti actio ambu-
\c latoria eit nee ne. Sed omnem talem traetatum
alia sequitur subdivisio, si ex parte solvendo sit is

qui rem utendam accepit, ut possit non in totum,
sed particularem solutionem ei faceré, an habeat
\d furti actionem vel non. Tales itaque ambigui-
tates veterum, immo magis, quod melius dfcendum
est, ambages nobis decidentibus in tanta rerum difi
cúltate simplicior eententia placuit '°

,

ut in domini
sit volúntate, sive commodati actionem advereus res
accipientem movere desiderat sive furti advereus eum
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qui rem subripuit, et alterutra earum electa domi
num non posse ex paenitentia ad alteram venire.
le Sed si quidem furem elegerit, Шиш qui rem
utendam accepit penitus liberan: sin autem quasi
commodator veniat adversus eum qui rem utendam
accepit, ipsi quidem uullo modo competeré posse
adversus furem furti actionem, eum autem, qui pro
re commodata convenitur, posse adversus furem
furti habere actionem, ita tarnen, si dominus sciens
rem esse subreptam adversus eum qui earn accepit
2 perveniat. Sin autem nescius et dubitans rem
non esse apud eum commodati actionem iustituit,
postea autem re comperta voluit remittere quidem
commodati actionem, ad furti autem pervenire, tunc
licentia ei concedatur et adversus furem venire,
nullo obstáculo ei opponendo, quoniam' incertus
constitutus movit adversus eum qui rem utendam
accepit commodati actionem, (nisi domino ab eo
satisfactum est: tunc etenim omnimodo furem a
domino quidem furti actione liberari. suppositum
autem esse ei, qui pro re sibi commodata domino
satisfecit), cum manifestissimum est, etiam si ab initio
dominus actionem iustituit commodati ignarus rei
subreptae, postea autem hoc ei cognito adversus
furem transivit , omnimodo liberari eum qui rem cum-
modatam suscepit, quemcumque causae ex i tum do
minus adversus furem habuerit: eadem definitione
ob tinento, sive in partem sive in solidum solvendo
3 sit is qui rem commodatam accepit. Sed cum in
secunda dubitatione incidebat, quid statuendum sit,
si quis rem commodatam habuerit, quam aliquis
furto subtraxerat et lite pulsatus condemnationem
passus fuerat non tantum in rem furtivam, sed etiam
ш poenam furti, et postea dominus rei venerit om-
nem condemnationem accipere desideraus utpote ex
suae rei occasion» ortam, alia dubitatio incidit vete-
ribus, utrumne rem tautummodo suam vel eius aeali-
mationem consequatur, an etiam summam poenalem.
2a Et licet ab antiquis variatum est et ab ipso
Papiniauo in contrarias declinante sententias, tarnen
nobis haec decidentibus Papinianus, licet variavit,
eligendus est, non in prima, sed in secunda eius
definitione, in qua lucrum statuit minime ad domi
num rei pervenire : ubi euim periculum, ibi et lucrum
collocetur, nee sit dañino tautummodo deditus qui
rem commodatam accepit, sed liceat ei etiam lucrum
4 sperare. Cum autem in confinio earum dubita-
tionum tertia exorta est, quare non et earn* deeidi-
mus? cum enim apertissimi iuris est non posse
maritum constante matrimonio furti actionem contra
suam uxorem habere, quia lex ita atrocem actionem
dare in personas ita sibi coniunctas erubuit, huius-
4a modi incidit veterum sensibus quaestio. Qui
dam etenim re sibi commodata huiusmodi rei furtum
a sua muliere passus est: et dubitabatur, utrumne
domino rei furti actio contra mulierem praestatur,
an propter necessitatem causae et maritus eius ut
pote commodati actioui suppositus potest habere
■Mi furti actionem. Et auctores quidem iuris satis
et in hac specie contra se iurgium exercuerunt: ex
praesente autem lege et anterioribus nostris deci-
sionibus, quae in ista positae sunt constitutione,
4c potest et haec species apertius dirimí. Si enim
domino dedimus electionem ad quem voluit perve
nire, sive ad eum qui rem commodatam accepit, sive
contra eum qui furtum commisit, et in hac specie
maritus quidem propter matrimonii pudorem non
furti, sed rerum aniotarum actionem habeat, si ipeum
dominus elegerit, dominus autem omuem licentiam
possideat sive adversus maritum commodati sive ad
versus mulierem furti actionem extendere : ita tarnen
ut, si ipse qui rem commodatam accepit solvendo
sit, nullo modo adversus mulierem furti actio exteu-